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Skat te frie om or ga ni-
se rin ger
ArtikkelentarforsegforslageneiProp.78Lomskattefrieomorganiseringer.Itillegg
tilfusjonogfisjonoverlandgrenseneogutflyttingavselskaper,vilogsåinnenlandske
fusjoner,fisjonerogomdanningbliberørtavdenyeskattereglene.

ut flyt ting av sel ska per. Også in nen land ske 
fu sjo ner, fi sjo ner og omdanninger be rø res 
av de nye skat te reg le ne.

I den ne ar tik ke len vil vi pre sen te re for sla-
ge ne i Prop. 78L. Ar tik ke len er skre vet på 
grunn lag av for sla ge ne i pro po si sjo nen 
som for ven tes ved tatt av Stor tinget i juni 
2011. En kelte punk ter i for sla get vil bli 
drøf tet mer inn gå en de og kri tisk i en 
se ne re ar tik kel i Re vi sjon og Regn skap.

Be greps bruk
Med de nye reg lene inn fø res be gre pet 
«Om or ga ni se ring» som sam le be teg nel se 
for trans ak sjo ner som om fat tes av skat te-
loven ka pit tel 11, dvs. bl.a. fu sjo ner, fi sjo-
ner, ak sje byt te, om dan ning, kon sern in-
ter ne over fø rin ger og trans ak sjo ner/om or-
ga ni se rin ger der skatt yter kan søke de par-
te men tet om skat te fri tak for ge vins ter.

Be gre pet «Om dan ning» vil være for be-
holdt til fel ler der fore ta ket skif ter ju ri disk 
or ga ni sa sjons form, for ek sem pel der et 
enkeltpersonforetak om dan nes til et ak sje-
sel skap.

In nen land ske fu sjo ner og fi sjo ner
Lovlighetskravet
De lov fes te de reg lene om skat te fri fu sjon 
og fi sjon ble inn ført fra inn tekts året 1997. 
Det ble den gang opp stilt som vil kår for 
skat te fri tak at «fu sjo nen el ler fi sjo nen 
gjennom fø res på lov lig måte etter sel skaps-
retts li ge og regnskapsrettslige reg ler». Det 
kan være van ske lig å for stå be grun nel sen 
for at re ge len ble inn ført, men lovlighets-
kravet ble prak ti sert svært strengt fra skat te-
myn dig he te nes side.

I hø rings no ta tet fore slo de par te men tet å 
opp he ve det ge ne rel le lovlighetskravet i 
skat te lo ven § 11–1 (2). In gen av hø rings-
in stan se ne var mot for sla get. De par te men-

tet pre si se rer imid ler tid at det frem de les 
fore lig ger lovlighetskrav i and re be stem-
mel ser i skat te lo ven ka pit tel 11:

Krav til lov li ge fu sjons- og fi sjons ty per•	
Krav til skat te mes sig kon ti nui tet på •	
sel skaps- og aksjonærnivå
Krav til mak si malt til leggs ve der lag•	

De par te men tet ut ta ler seg ikke spe sielt om 
brudd på dis se vil kå rene vil med fø re at 
sel ve fu sjo nen el ler fi sjo nen skal reg nes 
som skat te plik tig el ler om virk nin gen blir 
mer be gren set. Det kom mer tro lig an på 
fei lens ka rak ter og al vor lig het.

Det vil ikke len ger være til hin der for skat te-
fri het at en fu sjon el ler fi sjon feil ak tig ble 
regn skaps ført etter transaksjonsmetoden i 
ste det for etter kon ti nui tets me to den. 
Det te gjel der selv om feil regnskapsmetode 
kan ha ført til for høyt utbyttegrunnlag i 
det over ta ken de sel ska pet. Kon se kven sen 
av feil i regn skaps fø rin gen vil være at fei len 
må ret tes uten at det får be tyd ning for 
skat te fri he ten.

Trekantfusjoner
En trekantfusjon be tyr at et over dra gen de 
sel skap fu sjo ne res inn i et over ta ken de mot 
at ak sjo næ re ne i det over dra gen de sel ska-
pet får veder lag i form av ak sjer i det over-
ta ken de sel ska pets mor sel skap. Som mot-
post får mor sel ska pet en ford ring på det 
over ta ken de dat ter sel ska pet.

Det blir nå lov fes tet at skat te mes sig ver di 
på ford rin gen til sva rer den skat te mes si ge 
ver dien av egen ka pi ta len som over fø res 
ved fu sjo nen el ler fi sjo nen. Det blir vi de re 
lov fes tet at ge vinst el ler tap ved rea li sa sjon 
av ford rin gen er skat te plik tig/fra drags -
beret ti get. Det te inne bæ rer bare en lov fes-
ting av gjel den de prak sis.

Pro po si sjo nen ble lagt frem 25. mars 2011 
og er en opp føl ging av for sla ge ne i Fi nans-
de par te men tets hø rings no tat av 18. ja nu ar 
2010. Hø rings in stan se ne har fått gjennom-
slag på fle re vik ti ge punk ter i for hold til det 
som ble fo re slått i hø rings no ta tet.

Bak grun nen for at det ble fo re slått nye 
reg ler har i før s te rek ke vært be ho vet for å 
til pas se skat te reg le ne til reg lene om fu sjon 
og fi sjon over lan de gren se ne som ble inn-
ført i ak sje lo ve ne fra 21. de sem ber 2007. 
De sel skaps retts li ge reg lene ble inn ført for 
å brin ge norsk ak sje lov giv ning i sam svar 
med for plik tel se ne etter EØS-av ta len, men 
skat te reg le ne har ikke vært til pas set de 
sel skaps retts li ge reg lene slik at fu sjo ner og 
fi sjo ner over lan de gren se ne i ut gangs punk-
tet har vært skat te plik ti ge.

EFTAs over våk nings or gan (ESA) har i en 
grunn gitt ut ta lel se av 2. mars 2011 kon-
klu dert med at de nor ske skat te reg le ne om 
gren se over skri den de fu sjon og fi sjon og 
om ut flyt ting av sel ska per er i strid med 
EØS-av ta len. De par te men tet me ner at 
med for sla ge ne i Prop. 78L, sam men med 
end rin ger som fore slås i re vi dert na sjo nal-
bud sjett 13. mai, vil Nor ge opp fyl le for-
plik tel se ne etter EØS-av ta len. Ti den vil 
vise om det te er til strek ke lig el ler om det 
blir nød ven dig å fore ta yt ter li ge re jus te rin-
ger i skat te reg le ne.

For sla ge ne gjel der imid ler tid fle re for hold 
enn fu sjon og fi sjon over lan de gren se ne og 
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For dat ter sel ska pet vil det mot sva ren de 
ta pet el ler ge vins ten ved inn fri el se el ler 
bort fall av gjel den være fra drags be ret ti get/
skat te plik tig slik at det har vært van lig å 
eli mi ne re den skat te mes si ge ef fek ten ved 
å yte kon sern bi drag mel lom mor og dat-
ter. I hø rings no ta tet fore slo imid ler tid 
de par te men tet at ge vinst og tap på 
fu sjons ford rin ger skul le fø res over 
ge vinst- og taps kon to. For sla get møt te 
stor mot stand blant fle re av hø rings in-
stan se ne og de par te men tet valg te der for 
ikke å frem me det te for sla get.

Det er for øv rig verdt å mer ke seg at når 
det gjel der del vis inn fri el se av ford rin gen, 
skri ver de par te men tet på side 51 i 
hø rings no ta tet at ge vins ten ut gjør nedbe-
talingsbeløpet i den grad nedbetalingsbe-
løpet sam men med even tuelle tid li ge re 
ned be ta lin ger over sti ger ford rin gens skat-
te mes si ge ver di. Er ford rin gen på ly den de 
500 og den skat te mes si ge ver dien 400, vil 
det alt så først være skatte plikt når ned be-
ta lin gen over sti ger 400.

In nen land ske om dan ninger
Med omdanning for stås alt så end ring av 
ju ri disk or ga ni sa sjons form. Det fore slås 
en ut vi del se av hvil ke fo re taks for mer som 
kan om dan nes skat te fritt til ak sje sel skap, 
slik at også in ter kom mu na le sel skaper, 
sam vir ke fore tak og stats fore tak om fat tes 
av lov be stem mel sen i skat te lo ven 
§ 11–20. Fi nans in sti tu sjo ner som skal 
om dan nes til ak sje sel skap, må imid ler tid 
frem de les søke Fi nans de par te men tet om 
skat te fri tak etter skat te lo ven § 11–22.

Sel ska per med be gren set an svar (BA) som 
ikke er sam vir ke fore tak, om fat tes i 
ut gangs punk tet av ak sje lo ven. De par te-
men tet ut ta ler på side 42 i Prop. 78L at 
sli ke sel ska per kan om re gist re res til ak sje-
sel ska per med even tuelle til pas nin ger til 
ak sje lo ven uten at det an ses som en skat-
te plik tig rea li sa sjon. Det er der for ikke 
nød ven dig å lov fes te ge ne rel le reg ler om 
om dan ning av sli ke sel ska per.

Det vil frem de les ikke være ad gang til 
skat te fri om dan ning fra ak sje sel skap el ler 
deltakerlignet sel skap til enkeltperson-
foretak.

I hø rings no ta tet fore slo de par te men tet å 
opp stil le krav om at til leggs ve der lag ved 
om dan ning mak si malt kun ne ut gjø re  
20 % av de sam le de ver diene, til sva rende 
gren sen som gjel der ved fu sjon og fi sjon. 
Vi de re fore slo de par te men tet et krav om 
at virk som he ten måt te over fø res i sin 

hel het til det nye sel ska pet samt at det 
opp rin ne li ge sel ska pet/fore ta ket skul le 
opp lø ses.

Dis se for sla ge ne var nok ment for til fel ler 
der sel ska per skul le om dan nes til ak sje sel-
ska per, men vil le etter den fore slåt te ord-
lyden også ram me om dan ning av enkelt-
personforetak og deltakerlignede sel ska-
per på en måte som vil le in ne bæ re en 
dra ma tisk inn stram ming i for hold til 
gjel den de reg ler for skat te fri om dan ning. 
De par te men tet har der for valgt ikke å 
frem me dis se for sla ge ne.

Fu sjon og fi sjon over 
lan de gren se ne
Den skat te mes si ge re gu le rin gen av fu sjo-
ner og fi sjo ner skal re gu le res i ny § 11–11 
i skat te lo ven.

Fu sjon in nen for EØS-om rå det
Fu sjon må gjennom fø res i sam svar med 
reg lene i ka pit tel 13 i ak sje lo ve ne. Det 
åp nes ikke for ad gang til trekantfusjoner 
over lan de gren se ne.

Det kan skil les mel lom til fel ler der det 
nor ske sel ska pet er det over dra gen de og 
der det nor ske sel ska pet er det over ta-
ken de sel ska pet.

Der det nor ske sel ska pet er det over-•	
dra gen de sel ska pet, fore slås det at 
fu sjo nen kan gjennom fø res uten skat-
te mes si ge kon se kven ser for ak sjo næ-
re ne og sel ska pe ne. Skat te fri ta ket for 
sel ska pet for ut set ter at ei en de le ne, 
ret tig he te ne og for plik tel se ne ikke tas 
ut av norsk be skat nings om rå de ved 
fu sjo nen. Tas ei en de le ne mv. ut av 
Nor ge, skal det med fø re be skat ning  
i Nor ge etter reg lene i skat te lo ven  
§ 9–14 om skatte plikt for ge vinst ved 
ut tak av ei en de ler mv. som tas ut av 
norsk be skat nings om rå de. Det mest 
prak tis ke er å over fø re virk som he ten i 
det nor ske sel ska pet til en fi li al i 
Nor ge av det uten land ske over ta ken de 
sel ska pet.
Der det nor ske sel ska pet er det over-•	
taken de sel ska pet vil fu sjo nen uan sett 
ikke ut lø se be skat ning for det nor ske 
sel ska pet, men etter for sla get vil skat-
te fri he ten nå også om fat te even tuelle 
nor ske ak sjo næ rer i det uten land ske 
sel ska pet og en even tuell norsk fi li al 
av det uten land ske over dra gen de sel-
ska pet. Det for ut set tes i den nye 
be stem mel sen at fu sjo nen gjennom fø-
res i sam svar med prin sip per for skat-
te mes sig kon ti nui tet i den sta ten det 

over dra gen de sel ska pet er hjem me-
høren de.

Be grens nin gen av tilleggsvederlaget til  
20 % skal gjel de. Vil kår for øv rig skal 
være at skat te fri ta ket bare om fat ter veder-
lag i ak sjer og at fu sjo nen gjennom fø res 
med skat te mes sig kon ti nui tet.

Skat te fri ta ket gjel der ikke der som et el ler 
fle re av sel ska pe ne som del tar i fu sjo nen, 
er hjem me hø ren de i et lavskattland i 
EØS som ikke er re elt etab lert el ler driver 
re ell øko no misk ak ti vi tet i en EØS-stat.

Ak sje byt te in nen for og uten for EØS-
om rå det
Det fore lig ger in gen selskapsrettslig re gu-
le ring av fu sjon mel lom nor ske sel ska per 
og sel ska per uten for EØS-om rå det. Sel-
skapsrettslig har man der for måt tet 
be nyt te and re trans ak sjo ner for å opp nå 
sam me re sul tat som ved en fu sjon. Det 
blir der for ikke fo re slått reg ler som åp ner 
for skat te fri fu sjon mel lom et norsk sel-
skap og et sel skap hjem me hø ren de uten-
for EØS-om rå det. Det fore slås imid ler tid 
ad gang til skat te fritt ak sje byt te, dvs. at 
ak sjo næ re ne i et norsk sel skap over fø rer 
ak sje ne i det nor ske sel ska pet til et uten-
landsk sel skap mot veder lag i ak sjer i det 
uten land ske sel ska pet. Det nor ske ak sje-
sel ska pet fort set ter virk som he ten i Nor ge.

Skat te fri ta ket for ut set ter at ak sjo næ re ne 
over fø rer minst 90 pro sent av ak sje ne i 
det nor ske sel ska pet mot ak sjer i sel ska pet 
hjem me hø ren de i ut lan det. Det te er en 
lem ping i for hold til hø rings no ta tet der 
det ble fo re slått at skat te fritt ak sje byt te 
bare kun ne gjennom fø res der som samt-
li ge ak sjer ble over ført.

I hø rings no ta tet fore slo de par te men tet at 
ad gan gen til skat te fritt ak sje byt te bare 
skul le gjel de uten for EØS. Etter hø rings-
run den ut vi des ad gan gen til å gjen nom-
fø re skat te fritt ak sje byt te til også å gjel de 
in nen for EØS. Det blir imid ler tid ikke 
ad gang til å gjen nom fø re skat te fri 
«fu sjon» ved ak sje byt te mel lom ute luk-
ken de nor ske sel ska per.

Ak sje byt te kan ikke gjennom fø res i for-
hold til lavskattland uten for EØS. I for-
hold til lavskattland in nen for EØS gjel-
der skat te fri ta ket bare der som sel ska pet er 
re elt etab lert og driver re ell øko no misk 
ak ti vi tet i en EØS-stat.

Skat te fritt ak sje byt te skal også kun ne 
gjennom fø res der det over ta ken de sel ska-
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pet er hjem me hø ren de i Nor ge og det 
over dra gen de sel skap er hjem me hø ren de i 
en an nen stat. Det te får be tyd ning i for-
hold til even tuelle nor ske ak sjo næ rer i det 
uten land ske sel ska pet.

Trans ak sjo nen må gjennom fø res med 
skat te mes sig kon ti nui tet på både sel-
skaps ni vå og aksjonærnivå. Prin sip pet om 
mak si malt 20 % til leggs ve der lag får til-
sva rende an ven del se.

Fu sjon i ut lan det
Fu sjon mel lom uten land ske sel ska per kan 
gjennom fø res uten skat te mes si ge kon se-
kven ser for even tuelle nor ske ak sjo næ rer 
for ut satt at fu sjo nen gjennom fø res etter 
de sam me prin sip per som gjel der for 
nor ske skat te frie fu sjo ner. Fu sjo nen vil 
hel ler ikke ha skat te mes si ge kon se kven ser 
i Nor ge for de uten land ske sel ska pe ne, 
for ek sem pel der som sel ska pet har fi li al i 
Nor ge. Skat te fri ta ket for sel ska pe ne for-
ut set ter at ei en de ler, ret tig he ter og for-
plik tel ser i Nor ge ikke tas ut av norsk 
be skat nings om rå de ved fu sjo nen. Et 
even tu elt ut tak med fø rer be skat ning etter 
skat te lo ven § 9–14.

Skat te fri tak ved fu sjon i ut lan det gjel der 
for fu sjo ner både i og uten for EØS, men 
ikke i for hold til lavskattland uten for 
EØS. I for hold til lavskattland in nen for 
EØS gjel der skat te fri ta ket bare der som 
sel ska pet er re elt etab lert og driver re ell 
øko no misk ak ti vi tet i en EØS-stat.

Gren se over skri den de fi sjon
Et sel skap hjem me hø ren de i Nor ge kan 
utfisjoneres til ett el ler fle re over ta ken de 
sel skap hjem me hø ren de i EØS for ut satt 
at fi sjo nen skjer etter ka pit tel 14 i ak sje-
lo ve ne. Som for fu sjon for ut set ter skat te-
fri ta ket at ei en de le ne, ret tig he te ne og 
for plik tel se ne ikke tas ut av norsk be skat-
nings om rå de ved fi sjo nen. Tas ei en de le ne 
mv. ut av Nor ge, med fø rer det be skat ning 
etter reg lene i skat te lo ven § 9–14. Kra vet 
om mak si malt 20 pro sent til leggs ve der lag 
gjel der til sva rende. I for hold til lavskatt-
land in nen for EØS, gjel der skat te fri ta ket 
bare der som det over ta ken de sel ska pet er 
re elt etab lert og driver re ell øko no misk 
ak ti vi tet i en EØS-stat.

Det fore slås ikke reg ler om skat te fri fi sjon 
der et over ta ken de sel skap blir hjem me-
hø ren de uten for EØS.

Det fore slås imid ler tid reg ler om at sel-
ska per hjem me hø ren de i ut lan det kan 
fi sjo ne res uten skat te mes si ge kon se kven-

ser for even tuelle nor ske ak sjo næ rer og 
even tuell norsk fi li al av det uten land ske 
sel ska pet. For ut set nin gen er at trans ak sjo-
nen gjennom fø res i sam svar med prin sip-
pe ne for skat te mes sig kon ti nui tet for sli ke 
fu sjo ner i sta ten hvor sel ska pet er hjem-
me hø ren de. Det er et vil kår at in gen av 
de in vol ver te sel ska pe ne er hjem me-
høren de i lavskattland uten for EØS.  
I for hold til lavskattland in nen for EØS, 
gjel der skat te fri ta ket bare der som sel ska-
pet er re elt etab lert og driver re ell øko no-
misk ak ti vi tet i en EØS-stat.

Fi li al av uten landsk fore tak – NUF
Fi nans de par te men tet har i tid li ge re ut ta-
lel ser ak sep tert skat te fri het for fu sjo ner 
mel lom uten landsk re gi strert ak sje sel skap 
som er skat te mes sig hjem me hø ren de i 
Nor ge og norsk re gist rert ak sje sel skap,  
jf. Utv. 1997 side 1093 og Utv. 1998  
side 838. Det te vil for ek sem pel om fat te 
sel ska per stif tet i ut lan det, men som  
sty res fra Nor ge og driver virk som he ten  
i Nor ge gjen nom et NUF.

Det fore slås i pro po si sjo nen at en fi li al 
el ler fast drifts sted (NUF) kan «om dan-
nes» skat te fritt til et norsk ak sje sel skap 
etter reg lene om kon sern in ter ne over fø-
rin ger i skat te lo ven § 11–21. Ei en de le ne 
og for plik tel se ne i fi li alen over fø res da til 
et ny stif tet dat ter sel skap av det uten land-
ske fore ta ket. Vil kå rene som føl ger av 
for skrif ten til be stem mel sen, bl.a. reg lene 
om skatte plikt ved even tu elt kon sern-
brudd, gjel der også ved sli ke over fø rin ger. 
Det er en for ut set ning at vi har skat te av-
ta le med det ak tuelle lan det som gir Nor ge 
rett til å kre ve ut le vert opp lys nin ger.

De sam me reg lene skal gjel de ved om dan-
ning av fi li al i ut lan det av norsk sel skap 
til uten landsk (dat ter)sel skap.

Nær me re reg ler skal gis i for skrift.

Ut flyt ting av sel skap
Skat te lo ven § 10–37 og § 10–71 har 
reg ler om skatte plikt for ak sjo nær og 
sel skap der et sel skap flyt ter ut av Nor ge, 
dvs. at den al min ne li ge skat te plik ten som 
hjem me hø ren de i Nor ge bort fal ler.

I Prop. 78L fore slås unn tak fra dis se 
be stem mel se ne når sel ska pet flyt ter til et 
normalskatteland in nen for EØS-om rå det, 
selv om sel ska pet må lik vi de res etter den 
nor ske sel skaps lov giv nin gen. Unn ta ket 
skal også gjel de ved flyt ting til lav skat te-
land i EØS der som sel ska pet etter ut flyt-

tin gen er re elt etab lert og driver re ell 
øko no misk ak ti vi tet der.

Unn ta ket skal gjel de både for ak sje sel ska-
per (AS og ASA) og euro peis ke sel ska per 
(SE-fore tak og SCE-fore tak).

For ei en de ler, ret tig he ter og for plik tel ser 
som mis ter til knyt nin gen til norsk 
be skat nings om rå de etter ut flyt tin gen, 
skal reg lene om be skat ning ved ut tak fra 
norsk be skat nings om rå de i skat te lo ven  
§ 9–14 gjel de.

In tet ak ti vi tets krav for fu sjo ner 
og fi sjo ner
Si den de lov fes te de reg lene om skat te frie 
fu sjo ner og fi sjo ner ble inn ført i 1997 har 
man hatt en re gel i skat te lo ven § 14–90 
om at skat te po si sjo ner som for ek sem pel 
un der skudd og nega tiv ge vinst- og taps-
kon to bort fal ler der som ut nyt tel se av 
skat te po si sjo nen var det over vei en de 
(hovedsaklige) mo ti vet for fu sjo nen el ler 
fi sjo nen. Dreier det seg om en inntekts-
posisjon, for ek sem pel en po si tiv ge vinst- 
og taps kon to, må po si sjo nen inn tekts -
føres uten rett til av reg ning mot un der-
skudd.

I hø rings no ta tet fore slo de par te men tet å 
ut vi de be stem mel sen ved å inn fø re en 
lo ja li tets vur de ring el ler et ak ti vi tets krav 
for fu sjo ner og fi sjo ner. De fles te hø rings-
in stan se ne had de inn ven din ger og i Prop. 
78L har de par te men tet kom met til at 
man ikke vil fore slå å inn fø re et slikt ak ti-
vi tets krav. Gjel den de be stem mel se i skat-
te lo ven § 14–90 blir der for ikke end ret, 
men an ven del ses om rå det ut vi des til også 
å gjel de for stats fore tak, in ter kom mu na le 
sel ska per og deltakerlignede sel ska per. 
Vi de re skal be stem mel sen gjel de for alle 
om or ga ni se rin ger etter ka pit tel 11 i skat te-
lo ven.

Skat te fri tak etter søk nad
Etter skat te lo ven § 11–22 kan de par te-
men tet etter sær skilt søk nad inn vil ge 
skat te fri tak på in di vi du elt grunn lag ved 
bl.a. fu sjo ner, fi sjo ner og omdanninger.  
I hø rings no ta tet ble det fo re slått en inn-
stram ning av skat te lo ven § 11–22. En 
rek ke hø rings in stan ser har ut talt seg kri-
tisk om det te for sla get og de par te men tet 
har valgt å vi de re fø re be stem mel sen uten 
de vars le de inn stram min ge ne.


